



Résultats commerciaux et financiers au 30 juin 2016 du Crédit Agricole de l'Anjou et du Maine

Première banque de son territoire, le Crédit Agricole de l'Anjou et du Maine accompagne pleinement les projets des acteurs économiques et des habitants de ses 3 départements.

Ainsi 1,2 milliards d'€ de nouveaux financements à moyen et long terme ont été mis en place sur ce premier semestre soit une progression de 16,2 % par rapport au 30 juin 2015.

| En millions d'euros | Montant 2016 | Evolution annuelle |
|---|--------------|--------------------|
| Encours de crédits | 13 894 | +2,8% |
| Financement de l'année | 1 239 | +16,2% |
| Encours de Collecte | 19 679 | +2,7% |
| Soldes intermédiaires de gestion En millions d'euros | Montant 2016 | Evolution annuelle |
| Produit Net Bancaire | 250,0 | +3,2% |
| Charges de fonctionnement | 127,8 | -0,3% |
| Résultat Brut d'Exploitation | 122,2 | +7,2% |
| Résultat Net Social | 66,5 | -0,8% |

Ces réalisations de nouveaux crédits sont en hausse sur quasiment tous les marchés de la Caisse Régionale.

L'encours global des crédits progresse de 2,8% pour atteindre 13,9 milliards d'€.

Les dépôts de nos clients qui s'élèvent à 19,7 milliards d'€ sont en progression de 2,7 %.

Les risques restent contenus. Le taux de Créances Douteuses Litigieuses s'établit à 2,68% contre 2,62% au 30 juin 2015.

Ces créances sont couvertes par des provisions à hauteur de 65,0%.

Le Produit Net Bancaire de 250,0 M€ enregistre une progression de +3,2%.

La progression est due pour l'essentiel à l'augmentation du dividende versé par Crédit Agricole SA au titre de l'exercice 2015.

La forte baisse des taux d'intérêts devrait par contre pénaliser la marge d'intermédiation du deuxième semestre 2016.

Les charges de fonctionnement sont en légère baisse de 0,3%, du fait d'une politique volontariste de réduction des coûts engagée depuis plusieurs années.

En parallèle, la Caisse Régionale poursuit son programme de rénovation des agences et les travaux concernant les sites de Laval et du Mans ont été engagés.

Le Résultat Brut d'Exploitation ressort à 122,2 M€ (+7,2% par rapport à juin 2015).

Après incidence des provisions et de l'IS le Résultat net social s'élève à 66,5 M€ en diminution de 0,8% par rapport à 2015.

Le coefficient d'exploitation, qui mesure le poids des charges par rapport au Chiffre d'Affaires (Charges de fonctionnement / Produit net bancaire), ressort à 51,1%.

Prix de référence des Certificats Coopératifs d'Associés : 171,21 € (+3,5% / juin 2015)

Les résultats de la Caisse Régionale de Crédit Agricole de l'Anjou et du Maine permettent au prix de référence des certificats coopératifs d'associés de 171,21 € de progresser de 1,9% sur le premier semestre 2016 et 3,5% sur 1 an (hors coupon). Il prend en compte l'adaptation de la formule de calcul du CCA qui a été validée en Assemblée Spéciale des Porteurs de CCA du 10 juillet 2009.

Les transactions sur le marché secondaire se réaliseront à ce prix au cours du second semestre 2016.

Evolution du prix du Certificat Coopératif d'Associés depuis 2003

